
 
Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente Ricercatore 

La Rettrice

  
Anno 2022 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n.168, recante norme sull’autonomia universitaria; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario, ed in particolare l’art. 24 nella 

formulazione in vigore fino al 29 giugno 2022, data di entrata in vigore della L. n. 79/2022 di 

conversione del D.L. n. 36/2022; 

VISTO il “Regolamento in materia di ricercatori a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24 

della legge 30 dicembre 2010, n. 240”, emanato con decreto rettorale n. 467 del 16 aprile 

2019, come modificato con D.R. 1056 del 2 settembre 2022 e con D.R. 1185 del 30 

settembre 2022; 

VISTO il decreto rettorale n. 1365 del 8 novembre 2022, il cui avviso è pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale - 4° Serie Speciale - Concorsi ed Esami - n. 88 del giorno 8 novembre 

2022, con il quale sono indette le procedure selettive per la copertura di 59 posti di 

Ricercatore a tempo determinato di tipologia a) nell’ambito dei progetti finanziati sul Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Istruzione e ricerca – Componente 2 Dalla 

ricerca all’impresa –Investimento 1.3“Partenariati Estesi a Università, Centri di Ricerca, 

Imprese e Finanziamento Progetti di Ricerca”, finanziato dall’Unione europea – 

NextGenerationEU; 

VISTE le proposte dei Dipartimenti interessati in ordine ai nominativi dei componenti delle 

commissioni giudicatrici delle selezioni di cui al citato D.R. 1365/2022; 

DISPONE 

la nomina delle commissioni giudicatrici per le procedure selettive citate in premessa:  

Dipartimento di Architettura 

Settore concorsuale 08/C1 Design e Progettazione Tecnologica dell’Architettura 
Settore scientifico disciplinare ICAR/13 Disegno Industriale 

Prof. Giuseppe LOTTI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/13) 

Prof.ssa Elisabetta CIANFANELLI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/13) 

Prof.ssa Laura GIRALDI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/13) 

Prof.ssa Alessandra RINALDI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/13) - 
membro supplente 





 
 

 

2 

 

Settore concorsuale 08/B3 Tecnica delle Costruzioni 
Settore scientifico disciplinare ICAR/09 Tecnica delle Costruzioni  

Prof. Mauro SASSU, Ordinario, Università degli Studi di Cagliari (SSD ICAR/09) 

Prof.ssa Francesca CERONI, Associato, Università degli Studi di Napoli “Parthenope” (SSD 
ICAR/09) 

Prof. Gennaro MAGLIULO, Associato, Università degli Studi di Napoli “Federico II” (SSD 
ICAR/09) 

Prof. Giuseppe MADDALONI, Associato, Università degli Studi del Sannio di Benevento 
(SSD ICAR/09) - membro supplente 

Settore concorsuale 08/F1 Pianificazione e Progettazione Urbanistica e Territoriale 
Settore scientifico disciplinare ICAR/21 Urbanistica 

Prof. Giuseppe DE LUCA, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/21) 

Prof.ssa Maria Rita GISOTTI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/20) 

Prof. Massimo CARTA, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/21) 

Prof.ssa Valeria LINGUA, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/21) - 
membro supplente 

Settore concorsuale 08/C1 Design e Progettazione Tecnologica dell’Architettura 
Settore scientifico disciplinare ICAR/12 Tecnologia dell’Architettura 

Prof. Antonio LAURIA, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/12) 

Prof. Simone SECCHI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/12) 

Prof.ssa Nicoletta SETOLA, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/12) 

Prof. Roberto BOLOGNA, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/12) - 
membro supplente 

Dipartimento di Biologia 

Settore concorsuale 05/A1 Botanica 
Settore scientifico disciplinare BIO/01 Botanica Generale  

Prof.ssa Lorella NAVAZIO, Associato, Università degli Studi di Padova (SSD BIO/01) 

Prof.ssa Monica RUFFINI CASTIGLIONE, Associato, Università di Pisa (SSD BIO/01) 

Prof. Robert Philipp WAGENSOMMER, Associato, Libera Università di Bolzano (SSD 
BIO/01) 

Prof. Massimo NEPI, Associato, Università di Siena (SSD BIO/01) - membro supplente 



 
 

 

3 

 

 

Dipartimento di Chimica “Ugo Schiff” 

Settore concorsuale 03/C1 Chimica Organica  
Settore scientifico disciplinare CHIM/06 Chimica Organica  

Prof.ssa Cristina NATIVI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/06) 

Prof. Ernesto Giovanni OCCHIATO, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD 
CHIM/06) 

Prof. Andrea TRABOCCHI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/06) 

Prof. Caterina VIGLIANISI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/06) - 
membro supplente 

Settore concorsuale 03/A1 Chimica Analitica 
Settore scientifico disciplinare CHIM/01 Chimica Analitica 

Prof.ssa Simona SCARANO, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/01) 

Prof.ssa Tania MARTELLINI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/01) 

Prof. Mirko SEVERI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/01) 

Prof.ssa Maria MINUNNI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/01) - 
membro supplente 

Settore concorsuale 03/A2 Modelli e Metodologie per le Scienze Chimiche 
Settore scientifico disciplinare CHIM/02 Chimica Fisica 

Prof. Emiliano FRATINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/02) 

Prof.ssa Patrizia CANTON, Ordinario, Università degli Studi di Venezia “Ca’ Foscari” (SSD 
CHIM/02) 

Prof. Gerardino D’ERRICO, Ordinario, Università degli Studi di Napoli “Federico II” (SSD 
CHIM/02) 

Prof.  Marco LAURATI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/02) - membro 
supplente 

Settore concorsuale 03/A2 Modelli e Metodologie per le Scienze Chimiche 
Settore scientifico disciplinare CHIM/12 Chimica dell’Ambiente e dei Beni Culturali  

Prof.ssa Elena SEMENZIN, Associato, Università degli Studi di Venezia “Ca’ Foscari” (SSD 
CHIM/12) 

Prof. Giuseppe LAZZARA, Ordinario, Università degli Studi di Palermo (SSD CHIM/12) 

Prof. Rodorico GIORGI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/12) 

Prof.ssa Antonella CASOLI, Ordinario, Università di Parma (SSD CHIM/12) - membro 
supplente 



 
 

 

4 

 

Settore concorsuale 03/B1 Fondamenti delle Scienze Chimiche e Sistemi Inorganici 
Settore scientifico disciplinare CHIM/03 Chimica Generale ed Inorganica 

Prof. Antonio ROSATO, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/03) 

Prof.ssa Isabella FELLI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/03) 

Prof. Fabio ARNESANO, Associato, Università di Bari “Aldo Moro” (SSD CHIM/03) 

Prof. Moreno LELLI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/03) - membro 
supplente 

Dipartimento di Fisica e Astronomia 

Settore concorsuale 02/B2 Fisica Teorica della Materia 
Settore scientifico disciplinare FIS/03 Fisica della Materia 

Prof. Franco BAGNOLI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/03) 

Prof. Leonardo BANCHI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/03) 

Prof. Francesco PIAZZA, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/03) 

Prof. Fabio CINTI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/03) - membro 
supplente 

Settore concorsuale 02/B1 Fisica Sperimentale della Materia 
Settore scientifico disciplinare FIS/03 Fisica della Materia 

Prof.ssa Francesca INTONTI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/03) 

Prof. Leonardo FALLANI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/03) 

Prof. Giovanni MODUGNO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/03) 

Prof. Marco FATTORI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/03) - membro 
supplente 

Settore concorsuale 02/D1 Fisica Applicata, Didattica e Storia Della Fisica 
Settore scientifico disciplinare FIS/07 Fisica Applicata (a Beni Culturali, Ambientali, 
Biologia e Medicina) 

Prof. Lorenzo GIUNTINI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/07) 

Prof.ssa Silvia NAVA, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/07) 

Prof. Franco LUCARELLI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/07) 

Prof.ssa Stefania PALLOTTA, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/07) - 
membro supplente 

Dipartimento di Formazione, Lingue, Intercultura, Letterature e Psicologia 

Settore concorsuale 11/D2 Didattica, Pedagogia Speciale e Ricerca Educativa 
Settore scientifico disciplinare M-PED/03 Didattica e Pedagogia Speciale 



 
 

 

5 

 

Prof. Antonello MURA, Ordinario, Università degli Studi di Cagliari (SSD M-PED/03) 

Prof.ssa Lucia BALDUZZI, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD M-PED/03) 

Prof.ssa Lorella GIANNANDREA, Ordinario, Università degli Studi di Macerata (SSD M-PED/03) 

Prof.ssa Luisa ZECCA, Ordinario, Università degli Studi di Milano-Bicocca (SSD M-PED/03) 
- membro supplente 

Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale 

Settore concorsuale 08/A1 Idraulica, Idrologia, Costruzioni Idrauliche e Marittime 
Settore scientifico disciplinare ICAR/02 Costruzioni Idrauliche e Marittime e Idrologia 

Prof. Fabio CASTELLI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/02) 

Prof. Luca SOLARI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/01) 

Prof.ssa Maria Cristina RULLI, Ordinario, Politecnico di Milano (SSD ICAR/02) 

Prof. Lorenzo CAPPIETTI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/02) - 
membro supplente 

Settore concorsuale 08/B3 Tecnica delle Costruzioni 
Settore scientifico disciplinare ICAR/09 Tecnica delle Costruzioni 

Prof.ssa Barbara Lorenza PINTUCCHI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD 
ICAR/09) 

Prof. Luca SALVATORI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/09) 

Prof.ssa Giada GASPARINI, Associato, Università degli Studi di Bologna (SSD ICAR/09) 

Prof. Marco TANGANELLI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/09) - 
membro supplente 

Settore concorsuale 08/B2 Scienza delle Costruzioni 
Settore scientifico disciplinare ICAR/08 Scienza delle Costruzioni 

Prof. Claudio BORRI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/08) 

Prof. Luca FACCHINI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/08) 

Prof.ssa Giovanna RANOCCHIAI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD 
ICAR/08) 

Prof. Mario FAGONE, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/08) - membro 
supplente 

Settore concorsuale 08/A4 Geomatica 
Settore scientifico disciplinare ICAR/06 Topografia e Cartografia 

Prof.ssa Grazia TUCCI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/06) 

Prof. Andrea MASIERO, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/06) 

Prof.ssa Antonia Teresa SPANO’, Associato, Politecnico di Torino (SSD ICAR/06) 



 
 

 

6 

 

Prof. Riccardo GORI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/03) - membro 
supplente 

Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione 

Settore concorsuale 09/F2 Telecomunicazioni 
Settore scientifico disciplinare ING-INF/03 Telecomunicazioni 

Prof. Tommaso PECORELLA, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-INF/03) 

Prof. Giuseppe PIRO, Associato, Politecnico di Bari (SSD ING-INF/03) 

Prof.ssa Ilenia TINNIRELLO, Ordinario, Università degli Studi di Palermo (SSD ING-INF/03) 

Prof. Luciano ALPARONE, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-INF/03) - 
membro supplente 

Settore concorsuale 09/H1 Sistemi di Elaborazione delle Informazioni 
Settore scientifico disciplinare ING-INF/05 Sistemi di Elaborazione delle Informazioni 

Prof.ssa Laura CARNEVALI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-INF/05) 

Prof. Simone MARINAI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-INF/05) 

Prof. Enrico VICARIO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-INF/05) 

Prof. Pietro PALA, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-INF/05) - membro 
supplente 

Settore concorsuale 09/G1 Automatica 
Settore scientifico disciplinare ING-INF/04 Automatica 

Prof. Marco CASINI, Associato, Università degli Studi di Siena (SSD ING-INF/04) 

Prof. Paolo SALARIS, Associato, Università degli Studi di Pisa (SSD ING-INF/04) 

Prof. Pietro TESI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-INF/04) 

Prof. Giacomo INNOCENTI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-INF/04) - 
membro supplente 

Settore concorsuale 09/E3 Elettronica 
Settore scientifico disciplinare ING-INF/01 Elettronica 

Prof. Enrico BONI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-INF/01) 

Prof. Alessandro CIDRONALI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-INF/01) 

Prof. Massimiliano PIERACCINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-
INF/01) 

Prof. Piero TORTOLI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-INF/01) - 
membro supplente 



 
 

 

7 

 

Dipartimento di Ingegneria Industriale 

Settore concorsuale 09/B1 Tecnologie e Sistemi di Lavorazione 
Settore scientifico disciplinare ING-IND/16 Tecnologie e Sistemi di Lavorazione 

Prof. Filippo DE CARLO, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-IND/17) 

Prof. Antonio SCIPPA, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-IND/16) 

Prof. Antonello ASTARITA, Associato, Università degli Studi di Napoli “Federico II” (SSD ING-
IND/16) 

Prof. Gianni CAMPATELLI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-IND/16) - 
membro supplente 

Settore concorsuale 09/A3 Progettazione Industriale, Costruzioni Meccaniche e 
Metallurgia 
Settore scientifico disciplinare ING-IND/14 Progettazione Meccanica e Costruzione di 
Macchine 

Prof.ssa Monica CARFAGNI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-IND/15) 

Prof. Dario VANGI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-IND/14) 

Prof. Giovanni SAVINO, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-IND/14) 

Prof. Rocco FURFERI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-IND/15) - 
membro supplente 

Settore concorsuale 09/G2 Bioingegneria 
Settore scientifico disciplinare ING-IND/34 Bioingegneria Industriale 

Prof. Federico CARPI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-IND/34) 

Prof. Filippo CAVALLO, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-IND/34) 

Prof. Laura PASTORINO, Associato, Università degli Studi di Genova (SSD ING-IND/34) 

Prof. Andrea CORVI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-IND/34) - 
membro supplente 

Dipartimento di Lettere e Filosofia 

Settore concorsuale 10/G1 Glottologia e Linguistica 
Settore scientifico disciplinare L-LIN/01 Glottologia e Linguistica 

Prof.ssa Gloria COCCHI, Associato, Università degli Studi di Urbino “Carlo Bo” (SSD L-
LIN/01) 

Prof. Ludovico FRANCO, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD L-LIN/01) 

Prof.ssa Maria Rita MANZINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD L-LIN/01) 

Prof.ssa Benedetta BALDI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD L-LIN/02) - 
membro supplente 



 
 

 

8 

 

Settore concorsuale 10/F3 Linguistica e Filologia Italiana 
Settore scientifico disciplinare L-FIL-LET/12 Linguistica Italiana 

Prof. Marco BIFFI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD L-FIL-LET/12) 

Prof. Neri BINAZZI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD L-FIL-LET/12) 

Prof.ssa Paola MANNI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD L-FIL-LET/12) 

Prof.ssa Raffaella SETTI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD L-FIL-LET/12) - 
membro supplente 

Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica 

Settore concorsuale 06/N1 Scienze delle Professioni Sanitarie e delle Tecnologie 
Mediche Applicate 
Settore scientifico disciplinare MED/46 Scienze Tecniche di Medicina di Laboratorio 

Prof.ssa Laura LASAGNI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/46) 

Prof.ssa Elena LAZZERI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/46) 

Prof.ssa Michaela LUCONI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/50) 

Prof. Anna Maria GORI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/46) - 
membro supplente 

Settore concorsuale 05/H1 Anatomia Umana 
Settore scientifico disciplinare BIO/16 Anatomia Umana 

Prof. Massimo GULISANO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/16) 

Prof. Sandra ZECCHI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/16) 

Prof.ssa Alessandra PACINI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/16) 

Prof. Claudio NICOLETTI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/16) - 
membro supplente 

Settore concorsuale 06/F4 Malattie Apparato Locomotore e Medicina Fisica e 
Riabilitativa 
Settore scientifico disciplinare MED/34 Medicina Fisica e Riabilitativa  

Prof.ssa Francesca CECCHI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/34) 

Prof. Claudio MACCHI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/34) 

Prof. Roberto CIVININI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/33) 

Prof. Christian CARULLI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/33) - 
membro supplente 



 
 

 

9 

 

Dipartimento di Neuroscienze, Psicologia, Area del Farmaco e Salute del Bambino 

Settore concorsuale 05/G1 Farmacologia, Farmacologia Clinica e Farmacognosia 
Settore scientifico disciplinare BIO/14 Farmacologia 

Prof.ssa Luigia TRABACE, Ordinario, Università degli Studi di Foggia (SSD BIO/14) 

Prof. Marco PISTIS, Ordinario, Università degli Studi di Cagliari (SSD BIO/14) 

Prof. Anna Maria PUGLIESE, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/14) 

Prof. Annamaria DE LUCA, Ordinario, Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” (SSD 
BIO/14) - membro supplente 

Settore concorsuale 06/G1 Pediatria Generale, Specialistica e Neuropsichiatria 
Infantile 
Settore scientifico disciplinare MED/39 Neuropsichiatria Infantile 

Prof. Renzo GUERRINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/39) 

Prof.ssa Carmen BARBA, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/39) 

Prof.ssa Simona BALESTRINI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/39) 

Prof.ssa Amelia MORRONE, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/38) - 
membro supplente 

Settore concorsuale 06/D6 Neurologia 
Settore scientifico disciplinare MED/26 Neurologia 

Prof. Gabriele SICILIANO, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD MED/26) 

Prof. Roberto CERAVOLO, Associato, Università degli Studi di Pisa (SSD MED/26) 

Prof.ssa Anna POGGESI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/26) 

Prof.ssa Maria Pia AMATO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/26) - 
membro supplente 

Dipartimento di Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche “Mario Serio” 

Settore concorsuale 05/E1 Biochimica Generale 
Settore scientifico disciplinare BIO/10 Biochimica 

Prof.ssa Antonella DEL CORSO, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD BIO/10) 

Prof.ssa Elisa GIANNONI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/10) 

Prof. Andrea MORANDI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/10) 

Prof. Francesco BEMPORAD, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/10) - 
membro supplente 



 
 

 

10 

 

Dipartimento di Scienze della Salute 

Settore concorsuale 05/G1 Farmacologia, Farmacologia Clinica e Farmacognosia 
Settore scientifico disciplinare BIO/14 Farmacologia 

Prof. Domenico Edoardo PELLEGRINI-GIAMPIETRO, Ordinario, Università degli Studi di 
Firenze (SSD BIO/14) 

Prof.ssa Carla CANNIZZARO, Ordinario, Università degli Studi di Palermo (SSD BIO/14) 

Prof.ssa Miriam MELIS, Associato, Università degli Studi di Cagliari (SSD BIO/14) 

Prof. Maurizio TAGLIALATELA, Ordinario, Università degli Studi di Napoli “Federico II” (SSD 
BIO/14) - membro supplente 

Dipartimento di Scienze della Terra 

Settore concorsuale 04/A2 Geologia Strutturale, Geologia Stratigrafica, 
Sedimentologia e Paleontologia 
Settore scientifico disciplinare GEO/03 Geologia Strutturale 

Prof.ssa Sveva CORRADO, Associato, Università di Roma Tre (SSD GEO/03) 

Prof.ssa Laura CRISPINI, Ordinario, Università di Genova (SSD GEO/03) 

Prof.ssa Chiara DEL VENTISETTE, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD 
GEO/03) 

Prof. Derek Boswell KEIR, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD GEO/03) - 
membro supplente 

Settore concorsuale 04/A3 Geologia Applicata, Geografia Fisica e Geomorfologia 
Settore scientifico disciplinare GEO/04 Geografia Fisica e Geomorfologia 

Prof. Sandro MORETTI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD GEO/04) 

Prof. Federico RASPINI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD GEO/04) 

Prof.ssa Veronica TOFANI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD GEO/05) 

Prof. Leonardo PICCINI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD GEO/04) - 
membro supplente 

Settore concorsuale 04/A1 Geochimica, Mineralogia, Petrologia, Vulcanologia, 
Georisorse ed Applicazioni 
Settore scientifico disciplinare GEO/08 Geochimica e Vulcanologia 

Prof.ssa Antonella BUCCIANTI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD GEO/08) 

Prof.ssa Rosanna DE ROSA, Ordinario, Università della Calabria (SSD GEO/08) 

Prof. Orlando VASELLI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD GEO/08) 

Prof. Franco TASSI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD GEO/08) - membro 
supplente 



 
 

 

11 

 

Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, Ambientali e Forestali 

Settore concorsuale 07/C1 Ingegneria Agraria, Forestale e dei Biosistemi 
Settore scientifico disciplinare AGR/08 Idraulica Agraria e Sistemazioni Idraulico-
Forestali  

Prof.ssa Elena BRESCI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/08) 

Prof. Daniele PENNA, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/08) 

Prof.ssa Simona CONSOLI, Ordinario, Università degli Studi di Catania (SSD AGR/08) 

Prof. Federico PRETI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/08) - membro supplente 

Dipartimento di Scienze Giuridiche 

Settore concorsuale 12/B1 Diritto Commerciale 
Settore scientifico disciplinare IUS/04 Diritto Commerciale 

Prof.ssa Paola LUCARELLI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD IUS/04) 

Prof. Umberto TOMBARI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD IUS/04) 

Prof. Alessandro LUCIANO, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD IUS/04) 

Prof. Lorenzo STANGHELLINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD IUS/14) - 
membro supplente 

Settore concorsuale 12/C1 Diritto Costituzionale 
Settore scientifico disciplinare IUS/08 Diritto Costituzionale 

Prof. Andrea CARDONE, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD IUS/09) 

Prof.ssa Marta PICCHI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD IUS/09) 

Prof.ssa Camilla BUZZACCHI, Ordinario, Università degli Studi di Milano-Bicocca (SSD 
IUS/09) 

Prof. Antonio IANNUZZI, Associato, Università degli Studi di Roma Tre (SSD IUS/09) - 
membro supplente 

Dipartimento di Scienze per l’Economia e l’Impresa 

Settore concorsuale 13/B2 Economia e Gestione delle Imprese 
Settore scientifico disciplinare SECS-P/08 Economia e Gestione Delle Imprese 

Prof.ssa Cristina BOARI, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD SECS-P/08) 

Prof. Francesco CAPONE, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-P/08) 

Prof. Simone GUERCINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-P/08) 

Prof.ssa Silvia RANFAGNI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-P/08) - 
membro supplente 



 
 

 

12 

 

Settore concorsuale 13/B1 Economia Aziendale 
Settore scientifico disciplinare SECS-P/07 Economia Aziendale 

Prof. Fabrizio CERBIONI, Ordinario, Università degli Studi di Padova (SSD SECS-P/07) 

Prof. Francesco MAZZI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-P/07) 

Prof. Claudio TEODORI, Ordinario, Università degli Studi di Brescia (SSD SECS-P/07) 

Prof. Giovanni LIBERATORE, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-P/07) - 
membro supplente 

Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali 

Settore concorsuale 14/D1 Sociologia dei Processi Economici, del Lavoro, 
dell’Ambiente e del Territorio 
Settore scientifico disciplinare SPS/09 Sociologia dei Processi Economici e del 
Lavoro 

Prof.ssa Ivana PAIS, Ordinario, Università Cattolica del Sacro Cuore (SSD SPS/09) 

Prof.ssa Alberta Argia ANDREOTTI, Ordinario, Università degli Studi di Milano-Bicocca (SSD 
SPS/09) 

Prof. Marcello PEDACI, Associato, Università degli Studi di Teramo (SSD SPS/09) 

Prof.ssa Barbara GIULLARI, Associato, Università degli Studi di Bologna (SSD SPS/09) - 
membro supplente 

Dipartimento di Statistica, Informatica, Applicazioni “G. Parenti” 

Settore concorsuale 13/D3 Demografia e Statistica Sociale 
Settore scientifico disciplinare SECS-S/04 Demografia 

Prof. Raffaele GUETTO, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-S/04) 

Prof. Gustavo DE SANTIS, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-S/04) 

Prof.ssa Elena PIRANI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-S/04) 

Prof. Daniele VIGNOLI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-S/04) - 
membro supplente 

Settore concorsuale 13/D3 Demografia e Statistica Sociale 
Settore scientifico disciplinare SECS-S/05 Statistica Sociale 

Prof. Daniele VIGNOLI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-S/04) 

Prof.ssa Lara FONTANELLA, Ordinario, Università degli Studi di Chieti-Pescara (SSD SECS-S/05) 

Prof. Raffaele GUETTO, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-S/04) 

Prof.ssa Elena PIRANI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-S/04) - 
membro supplente 



 
 

 

13 

 

Settore concorsuale 13/D1 Statistica 
Settore scientifico disciplinare SECS-S/01 Statistica  

Prof. Bruno ARPINO, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-S/01) 

Prof. Leonardo GRILLI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-S/01) 

Prof.ssa Alessandra MATTEI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-S/01) 

Prof.ssa Fabrizia MEALLI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-S/01) - 
membro supplente 

Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

Settore concorsuale: 10/C1 Teatro, Musica, Cinema, Televisione e Media Audiovisivi 
Settore scientifico-disciplinare: L-ART/06 Cinema, Fotografia e Televisione 

Prof.ssa Cristina IANDELLI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD L-ART/06) 

Prof.ssa Lucia CARDONE, Ordinario, Università degli Studi di Sassari (SSD L-ART/06) 

Prof. Alberto SCANDOLA, Associato, Università degli Studi di Verona (SSD L-ART/06) 

Prof.ssa Chiara TOGNOLOTTI, Associato, Università degli Studi di Pisa (SSD L-ART/06) - 
membro supplente 

Settore concorsuale 10/B1 Storia dell’arte 
Settore scientifico disciplinare L-ART/02 Storia dell'Arte Moderna 

Prof. Cristiano GIOMETTI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD L-ART/02) 

Prof.ssa Anna Maria AMBROSINI MASSARI, Ordinario, Università degli Studi di Urbino 
“Carlo Bo” (SSD L-ART/02) 

Prof.ssa Alessandra GIANNOTTI, Associato, Università per Stranieri di Siena (SSD L-
ART/02) 

Prof. Gabriele FATTORINI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD L-ART/02) - 
membro supplente 

Il presente decreto è pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo. Dal giorno della pubblicazione 
decorre il termine di 7 giorni per la presentazione di eventuali istanze di ricusazione alla 
Rettrice di uno o più componenti della commissione giudicatrice da parte dei candidati, ai 
sensi dell’art. 6 del bando stesso. 

bb/Firenze, 

 La Rettrice 

Prof.ssa Alessandra Petrucci 

http://www.unifi.it/vp-9008-albo-ufficiale.html

		2022-11-28T17:36:10+0100
	ALESSANDRA PETRUCCI




